
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28

novembre 2014, n. 2502

Piano Formativo “Io, Voi, Noi: Integrazione sociale

in rete” ‐ FEI az. 1/2013. Presa d’atto approva‐

zione, ratifica Convenzione di Sovvenzione. Appro‐

vazione Schema di Convenzione tra la Regione

Puglia, l’Ufficio Scolastico Regionale, l’Associazione

per la Formazione Professionale Quasar e l’asso‐

ciazione Unisco‐Network per lo sviluppo locale.

Istituzione nuovi capitoli di entrata e di spesa.

Assente l’Assessore alla Politiche giovanili e Cit‐

tadinanza Sociale, dott. Guglielmo Minervini, sulla

base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigra‐

zione e confermata dalla Dirigente del Servizio Poli‐

tiche giovanili e cittadinanza sociale, riferisce

quanto segue il Presidente Vendola.

PREMESSO CHE

Il Ministero dell’Interno ‐ Dipartimento per le

Libertà Civili e l’immigrazione ‐ Direzione centrale

per le Politiche dell’Immigrazione e dell’asilo, con

Decreto prot. n. 0240 del 15/01/2014, ha emanato

un Avviso per la presentazione di progetti a carat‐

tere territoriale finanziati a valere sul Fondo

Europeo per l’Integrazione di Cittadini di Paesi Terzi

2007‐2013 (FEI) ‐ Annualità 2013 ‐ Azione 1”Piani

regionali per la formazione civico linguistica dei cit‐

tadini di Paesi terzi”;

il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza

Sociale, con atto dirigenziale n. 12 del 18/02/2014,

ha emanato un Avviso di manifestazione d’interesse

per la selezione di proposte progettuali per la pre‐

sentazione di un progetto regionale finanziato a

valere sul Fondo Europeo per l’Integrazione di Cit‐

tadini di Paesi Terzi 2007‐2013 (FEI) ‐ Annualità

2013 ‐ Azione 1”Piani regionali per la formazione

civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi”;

il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza

Sociale, sulla base delle ri‐ sultanze della valutazione

espletata dall’Ufficio Immigrazione e delle valu‐

tazioni da questa assegnate a ciascuna proposta

progettuale candidata, con atto dirigenziale n. 24

del 18/03/2014, ha proceduto, tra l’altro, a prende‐

re atto della valutazione delle candidature perve‐

nute;

il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza

Sociale, verificata la comple‐ mentarietà delle ini‐

ziative progettuali di rilievo regionale e la disponibi‐

lità all’integrazione delle istanze presentate, ha pre‐

sentato una proposta progettuale in partenariato

con l’Ufficio Scolastico Regionale e l’Associa‐ zione

per la Formazione Professionale Quasar e l’associa‐

zione Unisco‐Network per lo sviluppo locale, impe‐

gnandosi, in caso di finanziamento, a costituirsi in

Raggruppamento e a nominare quale Beneficiario

Capofila la Regione Puglia ‐ Servizio Politiche Giova‐

nili e Cittadinanza Sociale;

CONSIDERATO CHE

il Ministero dell’Interno ‐ Dipartimento per le

Libertà Civili e l’immigra‐ zione ‐ Direzione centrale

per le Politiche dell’Immigrazione e dell’asilo con

Decreto dell’Autorità Responsabile del 28/07/2014

ha approvato la gra‐ duatoria dei progetti territoriali

presentati a valere l’avviso pubblico n. prot. 0240

del 15/01/2014 relativo all’Azione 1 del Programma

Annuale 2013 del Fondo Europeo per l’Integrazione,

ammettendo a finanziamento il piano formativo dal

titolo “Io, Voi, Noi: integrazione sociale in rete” per

un importo complessivo pari ad € 532799,75, di cui

€ 266399,88 di contributo Comunitario (50%) con

decreto prot. n.4727 del 24/07/201.

Il Piano Formativo “Io, Voi, Noi: integrazione

sociale in rete” è finalizzato a realizzare un piano

regionale per la formazione civico‐linguistica dei cit‐

tadini di Paesi terzi, per ampliare le competenze e

le conoscenze linguistiche‐ comunicative dei

migranti e persegue i seguenti obiettivi specifici:

‐ Armonizzare l’offerta formativa regionale erogata

da servizi pubblici e privati

‐ Migliorare la rispondenza tra i percorsi formativi

e i reali bisogni dei cittadini stranieri

‐ Creare dei materiali didattici multimediali e un

modello organizzativo sperimentale dei percorsi

formativi in ambito regionale utilizzando la FaD

‐ Agevolare le modalità di accesso al sistema for‐

mativo nell’ottica di un reale processo di integra‐

zione della popolazione straniera

‐ Promuovere la partecipazione femminile ai per‐

corsi formativi

‐ Accrescere la conoscenza del mercato del lavoro,

della rete dei servizi del territorio e dei contenuti

essenziali della normativa sul lavoro

‐ Potenziare la governance regionale

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015888



Il Progetto prevede la realizzazione di due tipo‐

logie di azioni:

1. Azioni formative e servizi mirati;

2. Azioni di supporto gestionale e Servizi strumen‐

tali.

Azioni formative e servizi mirati: 

Attivazione di percorsi formativi integrati di

apprendimento nella Lingua italiana L2 ed educa‐

zione civica: nello specifico verranno realizzati n. 18

corsi di formazione linguistica che si svolgeranno

all’interno dei CTP o dei CRIT presenti nelle sei pro‐

vince pugliesi (scelta dei luoghi coerente con i

bisogni territoriali), così articolati:

‐ 20 ore di accoglienza e orientamento, da svolgersi

nel periodo iniziale di attivazione dei corsi (10 ore

destinati alla formazione di civica e di informa‐

zione ai sensi del D.P.R. n. 179/2011 e 10 ore riser‐

vate all’accertamento delle competenze in

ingresso, il riconoscimento dei crediti, la stesura

del patto formativo);

‐ 100 ore di insegnamento necessarie al raggiungi‐

mento del grado di conoscenza della lingua ita‐

liana corrispondente al livello A1del QCER;

‐ 80 ore di attività didattica finalizzate al raggiungi‐

mento del grado di conoscenza della lingua ita‐

liana corrispondente al livello A2 del QCER. Al ter‐

mine del corso gli allievi sosterranno l’esame per

ottenere la certificazione linguistica del livello A2.

‐ saranno attivati 9 moduli aggiuntivi di apprendi‐

mento linguistico di 20 ore di livello pre‐A1 per

analfabeti o persone non scolarizzate nel paese

d’origine o esposte al rischio d isolamento terri‐

toriale.

‐ Report di ricerca sul livello d’integrazione sociale

degli allievi a cura del Dipartimento di Scienze

Politiche dell’Università di Bari

Si intende proporre lo svolgimento di 1 o 2 per‐

corsi formativi all’interno di strutture penitenziarie

del territorio, previa stipula di uno specifico proto‐

collo d’intesa con il PRAP Puglia.

Sono inoltre previsti i seguenti servizi:

‐ servizi di tutoring, mediazione linguistica e cultu‐

rale al fine di favorire l’accesso e la partecipazione

degli allievi alle attività;

‐ Servizio di babysitting e di assistenza scolastica,

ove necessario, per un monte ore complessivo di

1800 ore, per facilitare la partecipazione delle cit‐

tadine straniere alle attività formative;

‐ Rimborso delle spese di viaggio sostenute dagli

allievi per partecipare alle attività formative;

‐ Servizio di orientamento al territorio;

‐ Utilizzo di una piattaforma FAD e distribuzione di

un KIT individuale di studio al fine di supportare

le attività formative erogate in presenza;

‐ Realizzazione di n. 18 moduli di 20 ore di cono‐

scenza del mondo del lavoro, delle sue normative

e delle sue prospettive occupazionali;

‐ Realizzazione di n. 18 moduli di 20 ore di sviluppo

dell’autoimprenditorialità dove saranno dati i rife‐

rimenti principali in ordine all’avvio di un’impresa

sotto forma di attività individuale o di società.

Azioni di supporto gestionale e servizi strumentali

‐ Attivazione di percorsi di formazione formatori

rivolti a docenti e mediatori;

‐ Pubblicizzazione e promozione degli interventi

per favorire l’accesso;

‐ Realizzazione del monitoraggio quali‐quantitativo

e la valutazione delle attività e dei risultati;

‐ Definizione di un raccordo tra le attività dell’inter‐

vento e altre azioni di formazione linguistica

VALUTATO CHE

‐ il Ministero dell’Interno ‐ Dipartimento per le

Libertà Civili e l’immigrazione, in qualità di Auto‐

rità Responsabile del Fondo, ha stipulato con la

Regione Puglia ‐ Servizio Politiche Giovanili e Cit‐

tadinanza Sociale, in qualità di Beneficiario capo‐

fila, la Convenzione di Sovvenzione (allegato A)

che disciplina integralmente tutti gli adempimenti

da svolgersi per l’esercizio del progetto suddetto;

‐ la suddetta Convenzione di sovvenzione è stata

controfirmata digitalmente dalle parti e caricata

su apposito sistema informatico;

‐ la Regione Puglia in qualità di Beneficiario Capo‐

fila, si impegna a rappresentare i Partner co‐bene‐

ficiari nei confronti dell’Autorità Responsabile del

Fondo, per tutte le operazioni e le attività di coor‐

dinamento connesse alla gestione del progetto;

SI PROPONE

‐ di prendere atto a ratifica della Convenzione di

Sovvenzione che si allega al presente provvedi‐

mento per farne parte integrante e sostanziale

(allegato A).

‐ Al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione

Puglia, quale Beneficiario Capofila e l’Ufficio Sco‐

889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



lastico Regionale e l’Associazione per la Forma‐

zione Professionale Quasar e l’associazione

Unisco‐Network per lo sviluppo locale, quali Sog‐

getti Partner del Progetto, si propone altresì di

approvare lo schema di Convenzione allegato al

presente provvedimento per farne parte inte‐

grante e sostanziale (allegato B), delegando la

Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadi‐

nanza Sociale per la sottoscrizione;

‐ di apportare, ai sensi dell’art. 42, comma 1, della

L.R. 28/01 e dell’art. 12 della L.R. 39/2011, la

necessaria variazione al bilancio di previsione

2014, istituendo, in termini di competenza e

cassa, un Capitolo di Nuova Istituzione, in parte

entrata (UPB 2.1.25), ed un Capitolo di Nuova Isti‐

tuzione in parte spesa (UPB 2.7.1), dotando

entrambi di un importo pari ad € 532799,75 asse‐

gnato con decreto dell’Autorità Responsabile del

Ministero dell’Interno prot. n.4727 del

24/07/2014.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R.

N. 28/01 E S.M.I.

Il presente provvedimento comporta la seguente

variazione di bilancio in termini di competenza e

cassa:

PARTE ENTRATA

‐ Istituzione di un nuovo capitolo di entrata (CNI)

nella UPB 2.1.25, vincolato, con declaratoria “Pro‐

getto”…”Io, Voi, Noi: integrazione sociale in rete”

‐ (FEI) ‐ Annualità 2013‐ Azione 1 “Piani regionali

per la formazione civico linguistica dei cittadini di

Paesi terzi”;

‐ variazione in aumento, in conto cassa e compe‐

tenza, anno 2014, del CNI Trasferimenti delle

quote vincolate relative al Progetto”…”Io, Voi,

Noi: integrazione sociale in rete” ‐ (FEI) ‐ Annualità

2013‐ Azione 1 Piani regionali per la formazione

civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi”, per

un ammontare pari ad € 532.799,75

PARTE SPESA

‐ Istituzione di un nuovo capitolo di spesa (CNI)

nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria “Spesa

corrente per la realizzazione del “Progetto”…”Io,

Voi, Noi: integrazione sociale in rete ‐ (FEI) ‐

Annualità 2013‐ Azione 1 “ Piani regionali per la

formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi

terzi”;”. Trasferimento a soggetti privati”. Varia‐

zione in aumento, in conto cassa e competenza,

anno 2014, del CNI per un ammontare pari a €

532.799,75

Il provvedimento del quale si propone l’adozione

rientra tra quelli di competenza della Giunta regio‐

nale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge

regionale n. 7/1997.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie

come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado‐

zione del presente provvedimento:

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del

Presidente Vendola;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente

provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Diri‐

gente di Servizio;

a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

‐ di prendere atto di quanto riportato in narrativa

e che qui si intende integralmente riportato;

‐ di prendere atto e di ratificare la Convenzione di

Sovvenzione (allegato A) al presente provvedi‐

mento per farne parte integrante e sostanziale,

stipulata tra il Ministero dell’Interno ‐ Diparti‐

mento per le Libertà Civili e l’immigrazione e la

Regione Puglia;

‐ di approvare lo Schema di Convenzione, (allegato

B) al presente provvedimento per farne parte

integrante e sostanziale, tra la Regione Puglia,

quale Beneficiario Capofila e l’Ufficio Scolastico

Regionale e l’Associazione per la Formazione Pro‐

fessionale Quasar e l’associazione Unisco‐Net‐

work per lo sviluppo locale, quali Soggetti Partner

del Progetto;

‐ di delegare alla firma del suddetto schema di Con‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015890



venzione la Dirigente del Servizio Politiche Giova‐

nili e Cittadinanza Sociale;

‐ di istituire, in termini di competenza e cassa, un

Capitolo di Nuova Istituzione, in parte entrata

(UPB 2.1.25), ed un Capitolo di Nuova Istituzione

in parte spesa (UPB 2.7.1), dotando entrambi di

un importo pari a € 532.799,75 come di seguito

rappresentato:

PARTE ENTRATA 2125115

‐ Istituzione di un nuovo capitolo di entrata (CNI)

nella UPB 2.1.25, vincolato, con declaratoria

“Progetto”…”Io, Voi, Noi: integrazione sociale in

rete” ‐ (FEI) ‐ Annualità 2013‐ Azione 1 “ Piani

regionali per la formazione civico linguistica dei

cittadini di Paesi terzi”

‐ variazione in aumento, in conto cassa e compe‐

tenza, anno 2014, del CNI Trasferimenti delle

quote vincolate relative al Progetto”…”Io, Voi,

Noi: integrazione sociale in rete” ‐ (FEI) ‐ Annua‐

lità 2013‐ Azione 1 “ Piani regionali per la for‐

mazione civico linguistica dei cittadini di Paesi

terzi”, per un ammontare pari ad € 532.799,75

PARTE SPESA 814058 

‐ Istituzione di un nuovo capitolo di spesa (CNI)

nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria

“Spesa corrente per la realizzazione del “Pro‐

getto”…”Io, Voi, Noi: integrazione sociale in

rete” ‐ (FEI) ‐ Annualità 2013‐ Azione 1 Piani

regionali per la formazione civico linguistica dei

cittadini di Paesi terzi”. Trasferimento a soggetti

privati”. Variazione in aumento, in conto cassa

e competenza, anno 2014, del CNI per un

ammontare pari a € 532.799,75

‐ di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche

Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempi‐

mento attuativo;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐

dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione

Puglia e la pubblicazione sul sito istituzionale.

artt. 15 e 16 del DPRG n. 161/2008.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                          Dott. Nichi Vendola

891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015892



893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015894



895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015896



897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015898



899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015900



901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015902



903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015904



905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015906



907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015908



909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015910



911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015912



913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015914



915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015916



917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015918



919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015920



921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015922



923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015924



925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015926



927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015928



929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015930



931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015932



933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015934



935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 4 del 13‐01‐2015936


